
18 de Fevereiro de 2016 - ANO - XV. Nº 998 - Pág. 01 à 04

PORTARIAS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO – AVISO DE INTENÇÃO DE
REGISTRO DE PREÇO – IRP. ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA. SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA. COMUNICAMOS AOS
INTERESSADOS QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE
REALIZARÁ PREGÃO PRESENCIAL SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇO VISANDO FUTURA AQUISIÇÃO DE PATCH CORDS,
CONECTORES KEYSTONE, CADO DE REDE (300M),
CONECTORES 45, IDENTIFICADOR DE CABO, COMPUTADOR
COMPLETO SEM LICENÇA DE SISTEMA OPERACIONAL,
COMPUTADOR COMPLETO COM LICENÇA DE SISTEMA
OPERACIONAL, ESTABILIZADOR, NOTEBOOK, CINTO
PARAQUEDISTA, LUVA PIGMENTADA, RACK PARA
SERVIDORES, SERVIDOR SEM SISTEMA OPERACIONAL,
SERVIDOR TIPO STORAGE (DEFINIR A QUANTIDADE DE HDS),
SWITCH NÃO GERENCIÁVEL, SWITCHS GERENCIÁVEIS L3,
ROTEADOR DE BORDA, MÓDULO DE FIBRA ÓPTICA GBIC,
PATCH CORD DE FIBRA ÓPTICA GBIC, NOBREAK 1000, PATCH
PANEL CAT 5E, PATCH PANEL CAT 6, NOBREAK 2000 E GERADOR.
OS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DO PROCESSO DEVERÃO,
ATRAVÉS DE COMUNICAÇÃO A ESTA SECRETARIA,
MANIFESTAR-SEATÉ O 5° DIAUTILAPÓSACIRCULAÇÃO DESTE
AVISO. QUAISQUER INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS
JUNTO A SECRETARIA. CAUCAIA, 16 DE FEVEREIRO DE 2016.
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES. SECRETÁRIO
MUNICIPALDE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA.

AVISO DE INTENÇÃO DE PREÇO

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 006/2016 – GAB/SESUTEC. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a
previsão legal do art. 37 da Lei nº. 4320/64, que autoriza o pagamento de
despesas de exercício anterior, CONSIDERANDO a existência de crédito
orçamentário com saldo suficiente à época em que deveria ter sido realizado
o empenho da despesa. RESOLVE: Art.1° Na forma da legislação
supracitada reconhecer a dívida em favor da Prefeitura Municipal de
Fortaleza, CNPJ N° 07.954.605/0001-60, no valor de R$ 2.780,67 (dois mil
setecentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos), ofício GS
n°1498/2015, competência(s): 10/2015, relativo ao Termo do Convênio de
Cooperação Técnica e Cessão de Servidores celebrado entre esta
Municipalidade e a Prefeitura Municipal de Fortaleza, com Dotação
Orçamentária 04.122.0091.2.173 – Elemento de Despesa 3.1.90.96.000 -
Fonte de recurso: Recurso próprio, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 11 de janeiro de 2016.
EVERTON KRYSTIAN VIEIRA RODRIGUES - Secretário Municipal de
Segurança Urbana e Tecnologia.

PORTARIA Nº 07/2016 - GAB/SESUTEC. CONCEDE AOS GUARDAS
MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO
NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA

URBANAE TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4,
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por
Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os Guardas Municipais
desempenharam serviços noturnos no mês de JANEIRO de 2016, e que a
relação dos Guardas Municipais consta no anexo único desta portaria.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Guardas Municipais constantes da
relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As
despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, em 01 de fevereiro de
2016. EVERTON KRYSTIAN VIERA RODRIGUES - Secretário
Municipal de Segurança Urbana e Tecnologia. RAMIRO CÉSAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento

Anexo único a que se refere à Portaria nº 07, de 01 de fevereiro de 2016.

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO QTD. HORA/MES

1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 105

2 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 105

3 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 112

4 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 105

5 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 112

6 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 112

7 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 56

8 10334 Antonio Flávio Alves da Silva Guarda Municipal 112

9 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 112

10 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 105

11 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 91

12 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 84

13 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105

14 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 49

15 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 56

16 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 49

17 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 49

18 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 56

19 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56

20 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 84

21 43570 Francisco de Assis Fernandes de O. Júnior Guarda Municipal 112

22 10325 Francisco Emerson Ibiapina Menezes Guarda Municipal 105

23 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105

24 10320 Francisco Leilson R. do Nascimento Guarda Municipal 49

25 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 105

26 10322 Francisco Rubens Silveira Guarda Municipal 84

27 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 105

28 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 91

29 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 49

30 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 98

31 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 49

32 172 José Alberto de Souza Marcelino Guarda Municipal 91

33 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 112

34 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 112

35 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 112

36 170 José Jesuíno Neto Guarda Municipal 112

37 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 112

38 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 105

39 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 49

40 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 105

41 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 112

42 10330 Marcus Antonius Castello Branco Ribeiro Guarda Municipal 105



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Fevereiro de 2016 - Nº 998

43 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 28

44 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 91

45 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 90

46 10318 Rock Lanny  dos Santos Lima Guarda Municipal 112

47 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 105

4220

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 01 de fevereiro de 2016. EVERTON KRYSTIAN
VIEIRA RODRIGUES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08/2016 - GAB/SESUTEC. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, no uso das
atribuições que lhe forem delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do
Processo nº 12934/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º -
CONCEDER a servidora SILVIA ZUILA SANDERS DOS SANTOS,
ocupante do cargo de GUARDA MUNICIPAL, Referência GMA05,
matrícula nº 01081, lotado na SECRETARIADE SEGURANÇAURBANA
E TECNOLOGIA, LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao
período aquisitivo de 01/06/2002 A 31/05/2007, a ser gozada integralmente
no seguinte período: MARÇO/2016, ABRIL/2016 e JULHO/2016, sem
prejuízo de sua remuneração.Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação. SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
TECNOLOGIA, em 04 de fevereiro de 2016. EVERTON KRYSTIAN

VIERA RODRIGUES - Secretário Municipal de Segurança Urbana e
Tecnologia. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA

AUTARQUIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 005, de 01 de Fevereiro de 2016. O PRESIDENTE
DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da
Lei Nº 1.459, de 10 de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o
art. 129 da Lei Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009,
que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho
Noturno; RESOLVE: 1. CONCEDER aos Agentes Municipais de
Trânsito constantes do anexo único, gratificação com o acréscimo
de 25% ( vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o
Adicional por Trabalho Noturno desempenhados no mês de
Janeiro de 2016. 2. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças e
Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 005/16 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

N Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT

01 51934 Adaberon Martins Moreira 21
02 13953 Adriano Araújo Magalhaes 30
03 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 42
04 39743 Alex Diniz Gonçalves Silva 49
05 12411 Anderson Forte Menezes 14
06 12408 André do Nascimento Josino 56
07 12409 André Pinheiro de Lima 28
08 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 42
09 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 56
10 39835 Carlos Fernandes 44
11 39839 Carlos Silva Correa 56
12 12415 César Pessoa de Aguiar 49
13 51926 Cícero Douglas Nascimento de Abreu 56
14 39841 Daniel Leite Pereira 49
15 13948 Daniel Marcondes Araújo 51
16 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 51
17 55338 Ermando Mesquita Soares 51
18 39845 Ezequiel da Silva Morais 28
19 51928 Fabiano Pereira da Silva Gomes 42
20 55337 Fernando Oliveira de Araújo 56
21 55336 Flávio Marcelo Vieira Alves 28
22 51923 Francisca Erica de Sousa 47
23 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 56
24 51924 Francisco Cícero Martins da Rocha 51
25 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 56
26 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 19
27 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 51
28 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 49
29 39850 Helder das Chagas Vieira 47
30 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 49
31 39852 Israel Allen de Souza Girão 49
32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 47
33 47745 João Vicente Gonçalves de Lima 56
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Júnior 28
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 49
36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 21
37 55331 José Washington Loiola 47
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 56
39 13946 Leonardo Araújo Magalhães 51
40 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 51

41 12436 Marcelo Araújo Fonteles 35
42 55329 Marcos Antônio Moreira do Nascimento 56
43 51935 Mieli de Goes Barros 42
44 39873 Milton Alves do Nascimento Júnior 35
45 51930 Miria Nascimento da Silva 56
46 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 21
47 51932 Patrícia Henrique Mota 14
48 51927 Patrícia Mara Dantas da Rocha 56
49 12447 Pedro Jacinto Firmino Forte 44
50 55342 Rafael Caminha Jerônimo 56
51 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 16
52 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 21
53 55341 Rômulo Fernandes Lima 56
54 39877 Tárcila Santiago Vasconcelos 51
55 39878 Thiago Rômulo Lima Lucas 37
56 39879 Tiago Lacerda Maciel 44
57 55344 Thiago Marcolino Patrício de Oliveira 56
58 55345 Wesley José Pereira Rodrigues 49

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 04/2016. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a necessidade da
realização de tarefas especiais, e, com base no art. 3º do Decreto 291 de 04
de agosto de 2011, RESOLVE: CONCEDER os valores abaixo
descriminados para os servidores relacionados no mes de janeiro 2016, pela
realização de tarefas especiais. I - O valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais)
para o Desenvolvimento do Programa Nossa Nota Caucaia para os
servidores: Antonio Alan dos Santos Silva; Francisco Marcio Gonçalves
Vieira; JoseAri VasconcelosAFilho; Otavio Raimundo Lima Neto; George
Emmanuel Porto; José Gilmário da Costa Batista; Edelson Mendes
Vilanova e Silva; II - O valor especificado por cada servidor abaixo
relacionado: Matheus Emanuel de Araújo – R$ 630,00 (sesicentos e trinta
reais) pelo desenvolvimento de planilhas e gráficos de receitas e despesas
da Secretaria. Mercya de Fátima da Silva Benevides - R$ 2.000 (dois mil
reais) pelo acompanhamento da Dívida Pública da PMC – Elaboração de
relatórios e demais anexos do MIP (Manual para Instrução de Pleitos) e do
gasto público, objetivando otimizar a gestão dos recursos. Teresa Cristina
Silva Bezerra de Castro– R$ 1.400 (hum mil e quatrocentos reais) pelo
controle de documentos do Gabinete do Secretário e acompanhamento de
prazos de demandas oriundas de diversos órgãos, endereçadas à SEFIN.
Mariinha Waleska Passos Barbosa– 1.200,00 (mil e duzentos reais) pela

análise dos processos de despesa e validação e emissão das certidões
dos prestadores de serviço da Secretaria de Finanças. Joel Garcia
Sampaio – R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) pela análise dos
processos de despesa da administração direta e indireta e pelo
acompanhamento das retenções do impostos ISS, IRRF, E INSS.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. Caucaia-Ce, 27 de janeiro de
2016. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 05/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica
do Município, CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº.
4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com saldo
suficiente à época em que deveria ter sido realizado o empenho da
despesa. RESOLVE: Na forma da legislação supracitada reconhecer a
dívida em favor da Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos, CNPJ
Nº. 34.028.316/0010-02, no valor de R$ 93,15 (Noventa e três reais e
quinze centavos), competência(s): JANEIRO/2016, relativo ao
pagamento de despesas com correios, – Elemento de Despesa
33903900 - Fonte de recurso: tesouro municipal, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Caucaia, 27 de
Janeiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 06/2016, DE 27 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica
do Município, CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº.
4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com saldo
suficiente à época em que deveria ter sido realizado o empenho da
despesa. RESOLVE Na forma da legislação supracitada reconhecer a
dívida em favor da Prefeitura Municipal de Sobral, CNPJ Nº.
07.598.634/0001-37, no valor de R$ 1.135,12 (Um mil, cento e trinta e
cinco reais e doze centavos), competência(s): DEZEMBRO/2015,
relativo ao ressarcimento do servidor Ingrid Monteiro Andrade Bastos
Goes, com Dotação Orçamentária 05.01.04.122.0091.2017 –
Elemento de Despesa 31.90.92 - Fonte de recurso: tesouro municipal,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
Caucaia, 27 de Janeiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
CUMPRA-SE. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 07/2016, DE 29 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei Orgânica
do Município, CONSIDERANDO a previsão legal do art. 37 da Lei nº.
4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de exercício anterior,
CONSIDERANDO a existência de crédito orçamentário com saldo
suficiente à época em que deveria ter sido realizado o empenho da
despesa. RESOLVE: Na forma da legislação supracitada reconhecer a
dívida em favor da Execute computadores LTDA, CNPJ Nº.
03.611.443/0001-07, no valor de R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos
reais), competência(s): DEZEMBRO/2016, relativo ao pagamento de
despesas – Elemento de Despesa 33909200 - Fonte de recurso: tesouro
municipal, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Caucaia, 29 de Janeiro de 2016. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ramiro César de Paula Barroso -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 08/2016, DE 29 DE JANEIRO DE 2016. Exonera o
servidor EDELSON MENDES VILANOVA E SILVA, ocupante de

18 de Fevereiro de 2016 - Nº 998



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 998

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº. 06.002/2016. A
Pregoeira de CAUCAIA-Ce – torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 02 de março de 2016 às 09h00min, na sede
da Comissão de Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Av. Cel.
Correia, 1073, Pq. Soledade, Caucaia-CE, estará realizando licitação, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA-CE, conforme especificações contidas no TERMO DE
REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se
disponível no endereço acima, no horário de 08h00min às 12h00min.
ROSANIELE MARREIRO DE OLIVEIRA.APregoeira.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 26.002/2015-CP. A CPCL de
Caucaia-CE, torna público para conhecimento dos interessados que
realizará no dia 05 de abril de 2016 às 09 horas, na sala da comissão
permanente central de licitação, localizada à Rua Coronel Correia, nº 1073,
Parque Soledade, Caucaia, Ceará, a sessão para o recebimento, abertura e
julgamento dos documentos de habilitação e propostas técnicas referentes a
CONCORRÊNCIA nº 26.003/2015-CP, cujo objeto é a Delegação através
de contrato de adesão de permissão, mediante licitação do tipo melhor
técnica, para execução do serviço público de transporte individual de
passageiros (táxi) e do serviço de táxi adaptado, no Município de Caucaia.A
documentação do edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a CPCL, a
partir da publicação deste aviso, de segunda à sexta-feira no horário de 08h
às 12h. Caucaia-CE, 17 de fevereiro de 2016. José Cleandro Araújo Silva –
Presidente da CPCL. Caucaia-CE.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
ABERTURA DE PRAZO PARA IMPUGNAÇÃO AO RECURSO
ADMINISTRATIVO – CONCORRÊNCIA Nº. 09.004/2015-CP. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA E DRENAGEM NAS VIAS DO CUMBUCO NO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE. O Presidente da CPCL de Caucaia, torna público para
conhecimento dos interessados que fica aberto o prazo para apresentação de
impugnação ao Recurso Administrativo interposto pela licitante
CONSTRUTORA MADRYD LTDA, contra o julgamento da fase de
Habilitação da licitação acima mencionada realizado pela CPCL, e informa
que os autos do processo estão com vistas franqueadas aos interessados.
Caucaia, 17 de fevereiro de 2016. José CleandroAraújo Silva. Presidente da
Comissão Permanente Central de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 08.030/2015. OBJETO:
AQUISIÇÕES DE PNEUS PARA USO NA FROTA DE VEÍCULOS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
CONTRATANTE: ANTONIA DE PAULA LIMA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR GLOBAL DE R$
357.940,00 (Nº CONTRATO: 20160217001) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA: 08.21.2067.3.3.90.30.00.3.3.90.30.33;
CONTRATADO: CARSAU COMSERV EIRELLI - ME (LUCAS
CARDOSO SAUNDERS). DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:
17 DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE
2016.

ERRATA DO VALOR DO EXTRATO DO CONTRATO DA
CONCORRÊNCIA N° 08.009/2014-CP cujo objeto é: REFORMA E
MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS EM DIVERSAS LOCALIDADES
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, na publicação do extrato do contrato
no Diário Oficial do Município do dia 18/06/2015, pag. 05, Onde se lê: R$
4.592.502,12(quatro milhões, quinhentos e noventa e dois mil, quinhentos
e dois reais e doze centavos), leia-se: R$ 4.381.832,87 (quatro milhões,
trezentos e oitenta e um mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e sete
centavos). Caucaia 16 de fevereiro de 2016. SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.004/2015 SRP cujo objeto é: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, publicação do Aviso de Homologação
no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 05/02/2016
Página 7 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê:
Empresa Vencedora: ASNAIA APOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME,
CNPJ Nº 14.811.192/0001-20, com o valor global de R$ 725.891,05
(SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E NOVENTA
E UM REAIS E CINCO CENTAVOS).Leia-se: Empresa Vencedora:
ASNAIA APOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME, CNPJ Nº
14.811.192/0001-20, com o valor global de R$ 725.876,05
(SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL, OITOCENTOS E SETENTAE
SEIS REAIS E CINCO CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMONIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – ERRATAAO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº
00.004/2015 SRP cujo objeto é: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE LIMPEZA COM ESCOPO DE
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, publicação do Aviso de Homologação
no Diário Oficial do Município publicado na edição do dia 05/02/2016
Página 7 – conforme alterações ao texto que se seguem: Onde se lê:
Empresas Vencedoras: ASNAIAAPOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME,
CNPJ Nº 14.811.192/0001-20, com o valor global de R$ 2.026.879,01
(DOIS MILHÕES, VINTE E SEIS MIL, OITOCENTOS E SETENTA E
NOVE REAIS E UM CENTAVO); SUPRIMAX COMERCIAL LTDA-
EPP, CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, com o valor global de R$ 105.644,65
(CENTO E CINCO MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO
REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS).Leia-se: Empresas
Vencedoras: ASNAIA APOLIANA SANTOS DE SOUSA-ME, CNPJ Nº
14.811.192/0001-20, com o valor global de R$ 2.025.995,21 (DOIS
MILHÕES, VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E
CINCO REAIS E VINTE E UM CENTAVOS); SUPRIMAX
COMERCIAL LTDA-EPP, CNPJ Nº 00.466.084/0001-53, com o valor
global de R$ 100.943,70 (CEM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E
TRES REAIS E SETENTA CENTAVOS). SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE.

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

cargo em comissão de Diretor de Gestão e Inovação. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a pedido do
servidor, EDELSON MENDES VILANOVA E SILVA, ocupante de
cargo de provimento em comissão de Diretor de Gestão e Inovação,
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo,
criado pela Lei Complementar nº 11 de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º
Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em 29 de janeiro de 2016. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento
e Orçamento. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.


